
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

mail: ufficiotecnico@comune.cannetopavese.pv.it – pec: comune.cannetopavese@legalpec.it 
C.F. 84000510184 - P.I. 00483020186 – codice univoco di fatturazione: UFXBA7 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 80 DEL 20/12/2024 
 
OGGETTO:  Polizza di Responsabilità Civile annualità 2025. Provvedimenti. CIG 

B524187A4A. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

Premesso che il comune di Canneto Pavese ha in essere la polizza assicurativa Responsabilità 
Civile Diversi e Prodotti, beni mobili ed immobili di proprietà comunale, n. Z077696, stipulata 
con la società ZURICH INSURANCE PLC tramite l’agenzia CONSULED S.A.S. di Faravelli e 
Delmonte, con sede in Stradella, Via Giovanni Bovio 11, C.F. 02175790183; 

Considerato che la medesima copertura assicurativa è ora proposta allo stesso prezzo dall’agenzia 
SCALABRIN ROBERTO E GIORGI FRANCO S.N.C. - C.F./P.I. 01937160180, con sede legale in 
via Papa giovanni XXIII n. 10 – 27058 Voghera (PV); 

Considerato che la suddetta agenzia: 
- ha disponibilità di strutture, mezzi, materiali e personale adeguato, preparato e con perfetta 

conoscenza delle mansioni oggetto del servizio; 
- svolge l’attività di intermediario assicurativo, conformemente all’allegato 3 dell’Autorità di 

Vigilanza Ivass, con le seguenti imprese assicurative: Zurich Insurance plc, Zurich investment 
life S.p.A., UnipolSai S.p.A. inoltre, conformemente all’allegato 4 bis Ivass, collabora con il 
ruolo di proponente, con i seguenti intermediari emittenti: Link srl, B&V srl, AR Broker snc, ed 
è quindi in grado di proporre le migliori condizioni contrattuali; 

- è disponibile ad effettuare il servizio ai medesimi prezzi del precedente appalto, fattore questo 
non secondario considerando l’attuale “contingenza economica”; 

- si è verificata l’inesistenza di cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione ex 
art. 94 del D.Lgs 36/2023; 

Confermato quindi il premio assicurativo annuo lordo di € 2.495,37 a cui è assegnato il codice CIG 
B524187A4A (con opzione di rinnovo per l’annualità 2026); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’importo dell’affidamento è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c. 1, 
lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, e pertanto si può procedere all’affidamento diretto da parte 
del R.U.P.; 

Dato atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e dell’art. 1, comma 
449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in quanto non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP per i beni e servizi in oggetto; 

Vista la dichiarazione a firma del legale rappresentante relativa all’inesistenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 94 co. da 1 a 6 d.lgs. n. 36/2023 e tracciabilità flussi finanziari di cui alla 
legge 136/2010 e s.m.i; 

Visto il DURC On Line regolare numero protocollo INPS_43441086 con scadenza validità il 
07/03/2025; 

Richiamati: 
 il decreto del presidente dell’Unione n. 12/2024 con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
 la delibera G.C. n. 1 del 25/01/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026; 
 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Tutto ciò premesso, 
D E T E R M I N A 

 
 di procedere alla liquidazione per l’annualità 2025 con opzione per l’annualità 2026 della 

polizza R.C. n. Z077696, con premio lordo annuale di € 2.495,37 e contestualmente liquidare 
tale somma a favore dell’Agenzia SCALABRIN ROBERTO E GIORGI FRANCO S.N.C. - 
C.F./P.I. 01937160180, con sede legale in via Papa giovanni XXIII n. 10 – 27058 Voghera (PV); 

 di imputare la spesa alla voce 800/100/1, missione 1, programma 5 del bilancio 2024-2026 
gestione competenza dell’anno 2024; 

 di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 
102/2009); 

 di dare atto che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 
associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano 
un contratto d’appalto (determinazione n. 4/2011, par. 4.11, ANAC); 

 di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della 
trasparenza e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto 
dall’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009; 

 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 
9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 

                                                                                                       
 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to :  Sclavi Ing. Daniele



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 20/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.              del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 04/02/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 * 


